Missão da PMTO: “Promover segurança pública, por meio do policiamento ostensivo e da ordem, fundamentada nos princípios dos Direitos

Humanos, visando à paz social no Estado do Tocantins”.

Av. LO 5, Quadra AE - 304 Sul, Lote 02, CEP.: 77021-022 - PALMAS-TO
Tel.: (63) 3218-2708 / 3218-2703 - e-mail: gcgpmto@gmail.com

Ofício nº 208/2023 - Gabinete do Comandante-Geral
SGD: 2023/09039/077482

Palmas, 13 de setembro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor

JAIRO SOARES MARIANO

Secretário de Estado da Governadoria

PALMAS - TO

Assunto: Resposta a requerimentos de parlamentares estaduais.
Referência: OFÍCIO n° 1597/2023/SEGOV, SGD: 2023/09019/012160.

Senhor Secretário,

1. Após cumprimentá-lo cordialmente, em resposta ao ofício em epígrafe, datado de

24 de agosto do corrente ano, que encaminha requerimentos diversos de parlamentares estaduais,

referente à demandas pertenentes a esta Polícia Militar do Estado do Toantins - PMTO, informo

que:

2. Em atenção ao Requerimento nº 977/2023 de autoria do Deputado Estadual

Luciano Oliveira,  que solicita a aquisição ou liberação de 02 (duas) camionetes  para atender a

Patrulha Rural no município de Guaraí-TO (7º BPM), reporto que a  referida Unidade Policial Militar

já possui veículo para a referida modalidade de policiamento e que, no momento,não possui efetivo

disponível para a ativação de outra equipe, conforme já informado ao Presidente da Assembléia

Legislativa do Estado Tocantins, Deputado Estadual Amélio Cayres, através do Ofício nº 200/2023

- Gabinete do Comandante-Geral, SGD: 2023/09039/074306, de 31 de agosto de 2023.

3. Outrossim, atinente ao Requerimento nº 1034/2023, da Deputada Estadual

Professora Janad Valcari, que solicita a intensificação do policiamento com viaturas na TO-010,

que liga Palmas ao município de Lajeado, e na TO-445, que liga as cidades de Lajeado e Miracema

do Tocantins, elucido que o patrulhamento ordinário nas mencionadas localidades é realizado

pelas unidades de área e por equipes do Batalhão de Polícia Militar Rodoviário e Divisas-

BPMRED, unidade especializada.

4. Destarte, cumpre ressaltar que Operações como a Hórus – em execução no

âmbito do Estado do Tocantins – a qual visa intensificar o policiamento por meio da implementação

de ações de prevenção, vigilância, fiscalização e controle nas regiões de fronteira, divisas e áreas

de interesse operacional mediante atuação integrada de Unidades de área e especializadas, são

deflagradas de forma contínuda por esta Instituição.

5. Ademais, agradeço a compreensão ao tempo que coloco esta Coporação sempre

a diposição para a construção de uma segurança pública socialmente efetiva.

  Atenciosamente,

Assinatura Digital

Márcio Antônio Barbosa de Mendonça - CEL QOPM
Comandante-Geral da PMTO - Secretário de Estado

Documento foi assinado digitalmente por MÁRCIO ANTONIO BARBOSA DE MENDONÇA em 13/09/2023 12:16:15.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: 8B0A0B700164E3ED

PÁGINA 1

mailto:gcgpmto@gmail.com